

Số: 237/KH- MNXH

Xuân Hồng, ngày 17 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHỮ THẬP ĐỎ
Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động chữ thập đỏ trong trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-MNXH ngày 13/9/2025 của Trường mầm non Xuân Hồng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế trường mầm non Xuân Hồng, chi hội Chữ thập đỏ nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Hội năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, chức năng nhiệm vụ của Hội.
- Củng cố và phát triển tổ chức chi hội CTĐ trong nhà trường.
- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động cán bộ, giáo viên, nhân viên đặc biệt là đoàn viên thanh niên tham gia vào hội chữ thập đỏ trong hệ thống trường học.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường nhằm xây dựng các hoạt động của Chi đoàn thanh niên, đặc biệt là Hội chữ thập đỏ vững mạnh.
- Củng cố và phát triển tổ chức Hội CTĐ trong trường học, góp phần trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết về chăm sóc sức khỏe, sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các tình huống khẩn cấp cho CBGV, NV; giáo dục lòng nhân ái cho CBGV, NV, học sinh thông qua các hoạt động từ thiện, nhân đạo.
- Tiếp tục duy trì hoạt động Hội chữ thập đỏ tại trường thông qua hoạt động góp phần giáo dục trên tinh thần “Tương thân tương ái”, “Uống nước nhớ nguồn”, thông qua hoạt động “Hiến máu tình nguyện” và trợ giúp những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Tạo điều kiện đóng góp tích cực vào sự nghiệp nhân đạo, nâng cao tinh thần đoàn kết, tính hướng thiện, xây dựng nếp sống đẹp.

- Xây dựng quỹ chữ thập đỏ để hoạt động.

II. NỘI DUNG

Tiếp tục củng cố, kiện toàn, phát triển tổ chức Chữ thập đỏ trong trường học, đẩy mạnh các hoạt động hướng thiện góp phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

1. Công tác xây dựng tổ chức Hội

- Kiện toàn Ban Chấp hành Hội, phân công nhiệm vụ từng hội viên.
- Tập trung phát triển và củng cố tổ chức hội trong nhà trường, làm nòng cốt trong các hoạt động nhân đạo từ thiện, lôi cuốn đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia, tạo điều kiện phát triển tổ chức hội trong cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

- Phối hợp với Huyện hội CTĐ tạo điều kiện cho Ban chấp hành hội tham gia các lớp tập huấn về công tác Chữ thập đỏ, về kỹ thuật sơ cấp cứu thông thường... chủ động tham mưu với Chi bộ, Ban giám hiệu nhà trường quan tâm đến cán bộ hội. Nhân rộng các mô hình, tổ chức và hoạt động nhân đạo có hiệu quả, mở rộng các hình thức giao lưu, hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong địa phương cho đội ngũ cán bộ hội.

- Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện chăm lo đến học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, động viên kịp thời nhân các ngày lễ, tết. Thăm hỏi động viên hội viên khi ốm đau, tai nạn rủi ro...

- Thông qua Ban đại diện cha mẹ học sinh để giữ mối quan hệ giữa các bậc phụ huynh với nhà trường, với giáo viên chủ nhiệm, thống kê số học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần sự trợ giúp.

- Tổ chức hội Chữ thập đỏ trong trường có biện pháp phối hợp hành động với các tổ chức, đoàn thể của nhà trường như Công đoàn, Đoàn thanh niên, để làm tốt công tác hội.

2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền Luật hoạt động Chữ thập đỏ, Luật nhân đạo quốc tế, Điều lệ Hội Chữ thập đỏ.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Hội CTĐ và các hoạt động nhân đạo, từ thiện do hội tổ chức thực hiện qua nhiều hình thức như tranh cổ động, khẩu hiệu, băng zôn, bài tuyên truyền... đặc biệt chú ý tuyên truyền về nhân đạo từ thiện và phong trào “Tết vì người nghèo”.

- Tuyên truyền về truyền thống tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách, lá rách ít đùm lá rách nhiều, một miếng khi đói bằng một gói khi no để cán bộ, giáo viên, nhân viên hiểu được nghĩa cử cao đẹp đó của hội CTĐ và tích cực tham gia.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập hội CTĐ Việt Nam (23/11/1946-23/11/2026).

- Làm tốt công tác Chữ thập đỏ trong nhà trường động viên khích lệ cán bộ hội viên tham gia, nhằm thúc đẩy phong trào học tập đạt kết quả cao nhất, phát huy nội lực để phối hợp với các tổ chức trong xã hội hướng vào nhà trường.

- Đẩy mạnh các cuộc vận động “ Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, các phong trào “ Vòng tay bạn bè”, phong trào “ Giúp bạn nghèo vượt khó”, “ Vì bạn nghèo”, phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"; phong trào "vì cuộc sống cộng đồng"... , phát huy tinh thần tương thân tương ái, đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau để các bạn có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập và cuộc sống. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, giúp đỡ người khuyết tật nghèo, nạn nhân chất độc da cam...

3. Bổ sung cơ sở vật chất:

- Tham mưu với nhà trường đầu tư phòng chữ thập đỏ và y tế trường học có đầy đủ cờ, biểu tượng chữ thập đỏ, ảnh Bác, ảnh ông Henry Đruynăng, huy hiệu, mũ chữ thập đỏ, băng đeo tay, tủ thuốc, bông băng, và một số thiết bị y tế cần thiết để tiện cho việc sơ cứu ban đầu.

- Đầu tư thêm khẩu hiệu, băng zôn, tranh cổ động tuyên truyền về công tác chữ thập đỏ, tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh theo mùa. Cách chăm sóc bảo vệ sức khỏe...

4. Một số hoạt động chung.

- Tham gia vào việc mở rộng giáo dục đảm bảo công bằng xã hội trong nhà trường. Vận động giáo viên giúp đỡ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Hội Chữ thập đỏ là tổ chức tập hợp, qui tụ các lực lượng trong và ngoài Nhà trường, xây dựng một môi trường giáo dục lành mạnh, ngăn chặn các tệ nạn xâm nhập vào Nhà trường làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục, thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của nhà trường.

- Có kế hoạch hoạt động cụ thể cho từng kỳ, từng tháng, thường xuyên củng cố tổ chức hội làm cho tổ chức hội thực sự là nòng cốt trong phong trào “Nhân đạo từ thiện” trong nhà trường.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhà trường, BGH giáo dục lòng nhân ái trong học đường, vận động các bậc phụ huynh học sinh tham gia, nâng cao chất lượng và kỹ năng hoạt động của Hội.

- Tham gia phòng, chống dịch bệnh; tổ chức các hoạt động về nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Xây dựng kế hoạch trợ giúp thường xuyên hoặc vận động các tổ chức, cá nhân theo đúng tinh thần cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”. Phấn đấu không để sót đối tượng cần giúp đỡ do nhà trường quản lý.

- Tích cực xây dựng xã hội học tập ở địa phương, đặc biệt coi trọng giúp đỡ học sinh nghèo vượt khó, động viên bằng vật chất và tinh thần để các em bớt đi phần nào khó khăn trong cuộc sống.

- Hội Chữ thập đỏ nhà trường kêu gọi toàn thể hội viên giúp đỡ giáo viên và học sinh, các gia đình khó khăn, các gia đình neo đơn, hội viên mắc bệnh hiểm nghèo.....

- Vận động cán bộ, giáo viên, NV trong nhà trường quan tâm đến các công việc sau:

- + Giúp đỡ cán bộ, giáo viên, nhân viên nghèo vượt khó.
- + Giúp đỡ các em học sinh tật nguyền và mồ côi không nơi nương tựa.
- + Giúp người già không nơi nương tựa.
- + Giúp các nạn nhân nhiễm chất độc da cam.
- + Giúp một số trường hợp khác có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TỪNG THÁNG

Tháng	Nội dung hoạt động	Người thực hiện	ND bổ sung
9/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Bổ sung cơ sở vật chất cho phòng chữ thập đỏ - Xây dựng tủ thuốc nhân đạo . - Cải tạo vườn và trồng cây thuốc nam - Xây dựng kế hoạch hoạt động CTĐ - Tuyên truyền Luật CTĐ, Điều lệ Chữ thập đỏ - Tuyên truyền công tác phòng chống các dịch bệnh theo mùa và một số bệnh cho trẻ. - Theo dõi kiểm tra vệ sinh trường, lớp, các công trình vệ sinh. - Vận động hội viên, CB-GV quyên góp ủng hộ nạn nhân chất độc da cam, ủng hộ Hội người mù, trẻ em khuyết tật 	<p style="text-align: center;">BGH</p> <p style="text-align: center;">CB, GV,NV</p> <p style="text-align: center;">CB, GV,NV</p>	
10/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Vệ sinh môi trường tránh dịch bệnh . - Đăng ký và hiến máu nhân đạo. - Phối hợp với TTY tế dự phòng và trạm y tế tiến hành khám sức khỏe đầu năm học cho HS,Giáo viên - Tuyên truyền giáo dục học sinh về việc bảo vệ nguồn nước sạch và công tác vệ sinh môi trường học tập lành mạnh . xanh – sạch – đẹp – an toàn - Vận động hội viên, CB-GV quyên góp ủng hộ hội viên ốm đau trong nhà trường. - Hoàn thành hồ sơ, sổ sách Hội. - Phát động quỹ vì người nghèo . - Tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa cho trẻ. 	<p style="text-align: center;">BGH</p> <p style="text-align: center;">CB, GV, NV</p> <p style="text-align: center;">CB, GV, NV</p>	
11/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm ngày thành lập hội CTĐ ViệtNam(23/11/2025) - Tham gia lễ KN ngày 20/11/2025 - Cùng với Công đoàn trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 20/11. - Theo dõi kiểm tra vệ sinh trường lớp, 	<p style="text-align: center;">BGH</p> <p style="text-align: center;">CB, GV,NV</p>	

	các công trình vệ sinh		
12/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng tủ thuốc nhận đạo - Phát động phong trào Tết vì người nghèo theo hướng dẫn của TU Hội. - Theo dõi khám sức khỏe định kỳ cho trẻ - Tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa cho trẻ. 	- BCH hội	
01/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết công tác Hội. - Tuyên truyền về một số bệnh thường gặp ở trẻ em - Bổ sung thêm cây thuốc nam 	<ul style="list-style-type: none"> - BCH hội - BCH hội 	
02/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát danh sách hội viên, gia đình học sinh, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, trợ giúp nhân tết Nguyên Đán 2026 - Xây dựng tủ thuốc nhận đạo - Tuyên truyền phòng chống các bệnh theo mùa cho trẻ. - Động viên giáo viên, học sinh ổn định nề nếp dạy và học sau tết. 	- BCH hội	
03/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống các bệnh dịch theo mùa, đảm bảo vệ sinh an toàn trường học - Theo dõi sức khỏe trẻ trên biểu đồ tăng trưởng 	- BCH hội.	
04/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh theo mùa. - Cách chăm sóc sức khỏe trẻ em mùa hè. - Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng. - Động viên cán bộ, hội viên tập trung vào chất lượng thi đua của nhà trường. 	- BCH hội	
05, 06/2026	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo tổng kết, phương hướng hoạt động. Báo cáo thi đua. - Báo cáo thu, chi quỹ hội 	- BCH hội	

5. Công tác xây dựng quỹ.

- Quỹ Chử thập đở là nguồn tài chính thu - chi theo điều lệ của hội.
- Tổ chức quyên góp quỹ để giúp đỡ gia đình hội viên nghèo
- Nguồn quỹ Chử thập đở trong Nhà trường chủ yếu chi vào các công việc sau:
 - + Chi ủng hộ giáo viên, học sinh khó khăn.

- + Chi cho các hoạt động của hội
- + Chi cho công tác hành chính .
- + Chi trích nộp lên hội cấp trên
- + Mua sản phẩm ủng hộ hội người mù, người khuyết tật, trẻ em bị chất độc màu da cam....

Thu - Chi quỹ hội Chữ thập đỏ trong Nhà trường thực hiện theo đúng quy định của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

6. Công tác thi đua

Xây dựng kế hoạch và đăng ký thi đua theo tiêu chuẩn CTĐ trường học do TW Hội quy định. Năm học 2025-2026. Hội CTĐ trường Mầm non Xuân Hồng đăng ký danh hiệu "Hội CTĐ Xuất sắc"

7. Biện pháp:

- Tổ chức thực hiện sơ kết - tổng kết và biểu dương những cá nhân có thành tích đóng góp trong phong trào CTĐ.
- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong nhà trường thường xuyên tham mưu, báo cáo kịp thời với chi bộ.
- Ngoài ra phối hợp chặt chẽ với ban đại diện CMHS, hội CTĐ xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ phong trào CTĐ trường MN Xuân Hồng hoạt động được tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hội Chữ thập đỏ trường Mầm non Xuân Hồng năm học 2025-2026. Kính mong nhận được sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục - Đào tạo, của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, sự quan tâm phối kết hợp của các đoàn thể, sự ủng hộ giúp đỡ của nhân dân và các bậc phụ huynh./.

Nơi nhận:

- BGH, TTCM, GV;
- Lưu VP

**TM. CHI HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Nụ